quid

quid si inchoatum illum syllogismum absolvamus, & hoc modo demonstremus?

Si execrandus de omni impostore, & impostor de omni sophista dicitur: Et execrandus de omni sophista dicetur:

At execrandus de omni impostore, & impostor de omni sophista dicitur:

Dicetur igitur execrandus de omni sophista.

An rectius inquam hoc modo faciemus? posteriorem quidem culpam aliquo modo vitamus: syllogismo enim quamvis minus claro, attamen pleno utimur: at in priorem culpam relabimur, quia idem per idem demonstramus: quid si alio modo quopiam, an irridendi semper erimus? erimus certe: quoniam dispositioni illi primae clarissimae, & perfectissimae qui non crediderit, minus perfectae, claraeque quomodo crediturus est? & dispositio (ut diximus) nisi dispositione veriore & clariore demonstrari non potest: age porro: laudo ingenium, moreisque tuos: quis de tot erroribus (in quos incidimus, dum voluimus syllogismum illum demonstrare) omnium est stultissimus? omnes certe valde fatui sunt, primus tamen omnium stultissimus: da dextram obsecro bone vir & confide: verum enim tenemus: hic stultissimus error non noster est, sed Aristotelis: qui docet lumen illud clarissimae certissimaeque dispositio- nis tenebris suorum principiorum demonstrare: sic enim ait, *Si A. de omni B. & B. de omni C. necesse est A. de omni C. praedicari:* prius enim dictum est, quomodo *de omni dici- mus*: ubi propositio connexa illa est cum argumento de quaestione sumpto, & stultissima certe (ut fateris) demonstratio: libram enim habemus in syllogismi dispositione certissimam: in quam cum argumentum, id est, pondus, & quaestionem, id est, rem ponderandam imposuerimus, tum sine errore iudicemus, cuius constantiam, & veritatem, si quis probare velit, afferat necesse est, certiorem, & firmiorem libram: at Aristoteles fractam, & dissipatam, immo pondus ex illa ipsa (quam probare vult) libra coaggeratum assert: est enim principium illud *dici de omni*, argumentum totius ad partes ex dispositione primi syllogismi sumptum: quamobrem vide quam foede, quamque turpi- ter Aristoteles, Aristoteleique delirant: quae sunt igitur (inquieres) syllogismorum principia? nulla, ipsi sibi syllogismi principia sunt: primae enim sunt Dialectici iudicii observationes, quae quia verae, naturalesque sunt, ideo sunt probandae: ratio alia nulla est: quid frontem contrahis? irasceris? manum ad oculos reducis? poenitet te aliquid vidisse? quid obmurmuras? Aristoteles dixit, ait, ergo verum: rationem aliam nolo, quia non est de principiis dispu- tandum: est autem Aristotelis authoritas nobis pro omni principio.

O miser, inque dies ultra miser, huccine rerum

Venimus?

Quid est Aristoteles? idololatra, ut Graeci dicunt, & quidem meretricis: quid est veritas? deus: tu scelerate veritate deserta, deoque damnato meretricolam hunc sequeris? nec quemquam Philosophum iudicas, nisi qui tribus Anticyris, caput insanabile nunquam tonsori lieino commiserit? agnosce lernas istas custodes syllogismorum, perturbatrices furias & Eumenides vexatrices humani iudicii. Vna ratio erat constantis syllogismi, quia nunquam falleret, & utilis esset: sed facile nimis illud erat: tenebrae Aristoteli placent: secundo loco sunt alia principia: *omni inesse, nulli inesse*: per quae omnes syllogismi viciosi declarantur: vidit enim Aristoteles conclusiones incertas esse, quibus res universae: alias vera, alias falsa, propositione atque assumptione veris concludere- tur: statuit igitur conclusionis comprobanda argumentum duobus illis principiis, *inesse omni, & inesse nulli*: neque haec chimaera satis fuit, nisi omnes eius crines gorgones, harpiaeque adhiberentur, & quamvis Aristoteli Pythagoras aliquando recte sensisse videatur, *virtutum certas, & finitas, vitiorum incertas, & infinitas esse vias*: tamen hic certum vitiorum numerum persequi libuit, & omnes omnium figurarum viciosas formas recensere: quorsum hydras istas Aristoteles, in his hortis adhibuisti? an ut ab aureis malis iuveniles animos talium monstrorum insolentes abigeres? nonne satis erat ad probandum vitiosum modum, si aliquando falleret? rectum, si semper & verus, & utilis esset? at tua gloria est perturbare, miscere, bene oculatos caecos reddere: quamobrem tertiam chimaram prioribus addamus: quam si quis intelligat, ne protinus rideat: fortasse enim solus ridebit: nec aliis quisquam intelliget, quid sit, quod rideat: ita res est Aristotelea, & tenebricosa ut Sibyllino aliquo interprete, & quidem percalido sit opus ad intelligendum: quam etsi non obscuris illis verbis proponam, tamen audiant nondum sacris istis devoti, an hic quicquam intelligere queant: quae sit est in secunda figura, cum propositio, assumptione vel affirmaret, vel negaret, illa universae, haec singulis, an omni inesse, si argumentum minori alicui inesset, alicui non inesset: in tertia autem, si argumento minus extremum alicui insit, alicui non insit, cum propositio affirmaretur uni- verse, assumptio negaretur singulariter, an nulli inesse: vel cum utraque negaretur, propositio universe, assumptio singulariter, an omni inesse maius extremum minori contingere: o crudellem & immanem studiorum humanorum carnicem, qua de causa crux ista miserae iuventuti erigitur? quid peccavit? quid commeruit? an oportuit in omnibus formis inconstantibus perpetua exempla esse, in quibus maius extremum minori, & omni, & nulli inesset? non satis erat

erat in quibusdam posse deprehendi? Atqui in secunda, cum utraque vel affirmaret, vel negaret, universa propositio, singularis assumptio, exempla sunt, in quibus maius minori omni, & nulli inicit: nulli, ut *album*, *olor*, *lapis*: omni *animal*, *ridens*, *homo*: nulli, *nigrum*, *nix*, *animal*: omni, *lapis*, *animal*, *homo*: atque item in tertia cum propositio universe affiratur, assumptio negaretur singulariter, exempla sunt, in quibus maius minori omni inest & nulli: omni, *animatum*, *homo*, *animali*: nulli vero, *animatum*, *lapis*, *animal*: item cum propositio est universa, assumptio singularis, utraque negata: nulli, *corvus*, *nix*, *album*: omni vero *animal*, *homo*, *lapis*: hoc Aristoteleum lumen est: quis videt in hac nube volitantem Aristotelis animam? sed hic saepius offendit: gloria est Aristotelis omnia tenebris obscurare: nec margaritae fuerunt ante porcos abiiciendae: nec tanta mysteria in vulgus edenda: verum est. Theopompus historicus, quod cooperat nonnulla Hebraeorum sacra, Graeca oratione tractare, repente mente captus est. Theodus tragicus ob eandem causam oculis privatus est: miserum me, vereor, ne mihi idem contingat: qui non modo ista propalam colloco, sed qui tam vehementer Aristoteleorum deum reprobando: coelites socii Aristotelis, ignoscite. Quarto loco nova monstra sunt conversionum: quas hic Aristoteles collocavit: per quas non secus quam Circe socios Vlyssis veneficiorum poculis in varias animalium species: ita syllogismos ex una forma in aliam, a secunda, & tertia in primam, quinetiam a prima in secundam converteret: quasi sit ullus in tribus figuris syllogismus non clarior omni conversione: aut confingendum illud fuerit, cuius nullus futurus esset usus: quod a natura omnis sermonis, & orationis obhorret: ut id quod erat naturale, quotidianum, usitatum confirmaretur: sed haec oblectamenta sunt Aristoteleorum: hi sunt Elysii campi, & amoena vireta.

Fortunatorum nemorum, sedesque beatae: quibus utinam solus inventor fruatur, neminem decipiat: & certe solus cum suis fruitur: nullus enim sermo conversionibus illis utitur: ne ille quidem, tot portentorum pater: nisi cum haec somniando mussitat. Quinta regione post has horrendas feras circumstant ex variis monstrorum generibus compositae chimaerae ex permixtione pronunciatorum solutorum, necessariorum, contingentium. Sunt autem interpolitiae duae formae communes genus, vel Aristoteleorum confessione tortuosum, & inauditum: quanquam in secunda, & tertia figura nullam conclusionem novam faciunt: secundae enim primo, tertioque: tertiae autem secundae, sextoque modis continentur: ratiocinandi formae ex solutis, necessariis, contingentibus, & omnino ex omnibus enunciatis non permixtis, &

verbo (ut debent) modoque negatis eadem, perpetuaeque sunt: in permixtis autem, si quid esset varietatis, quoniam tamen omnia sunt inutilia, tollenda ex hac arte viderentur: at fraudis mendacique plena sunt omnia: primum illud ex necessario, & soluto necessarium sequi: qua lege asini rationales fient: sic enim ad Aristoteleorum praescriptum concludi potest,

Omnis homo necessario est rationalis:

Quidvis currans homo est:

soli enim currunt homines, ut Aristoteles in pari enunciati soluti exemplo sumit, *omne animal moveri*.

Ergo omnia currentia necessario rationalia sunt: Itaque Aristotelis iudicio si quando currant asini, necessario rationales erunt, in quorum numero vivere, morique maluerint Aristotelei, quam Aristotelis errorem confiteri: egregiam vero Philosophi laudem, artificium reperisse, quo fiant asini idem, quod homines: haec Dialecticorum documenta sunt, non incantamenta veneficorum? contingens in hoc numero est: idque in necessarium, & non necessarium ridicule distributum: quasi non esset antea declaratum satis in tribus illis enunciandi modis soluto, necessario, contingent, aliud esse contingens, aliud esse necessarium: sed haec levia missa faciamus: ex contingentibus in prima, & tertia concluditur contingens, in secunda nihil: quid ita? quia a mendaci principio profecta disputatio mendax esse, falsaque debuit: si diligenter attendisses enunciationes modo affectas, modo, verboque, non autem solo modo, negari, non ad hunc tantum lapidem tam foede, ac turpiter offendisses: atque haec in contingentibus levissima plaga est: quomodo autem perseretur, quod postea praecipitur, in eadem figura ex soluto & contingent, vel ex necessario, & contingent: contingens concludi? nam si negatio concludatur (qualem hic homo praescribit) concludetur & affirmatio: hoc enim dixit esse contingens non necessarium: de quo dixit in posterum fore sermonem: hic mihi Prothea quendam videre videor, in omnes colorum species se mutantem: distinctio nobis quaedam percallida opponitur, non concludi contingens non necessarium,

Quo teneam vultus mutantem Prothea nodo?

Sequar OVIDIVM, qui me sic admonet:

Decipiat ne te versis tamen ille figuris,

Impediant geminas vincula firma manus.

Immo se ipsum impedivit: pactus enim est, se de contingent non necessario duntaxat dicturum: res vides, quo redeat: nihil inconstantiae crimen veretur: dat, repetit, & Prothea ipsum mutabilitate facile vincit. Tametsi enim,

Ille suam faciem transformat, & alterat arte,

Mox domitus vincis in sua membra redit.

Redi igitur o Protheu ad pactum, redi quando te vinculis constrictum sentis: verum has spinas

per-

persequi molestum est. Quamobrem ad alia transeamus: sed ex omnibus adhuc visis lernis, sexta, quae sequitur, omnium maxima, maximeque, si constanter aspicias, irridenda: caput unum est, de *inventione medii*. Iupiter bone, quam caecae, quam lubricae, quam praecipites tenebrae, quam misera superstitione Aristoteles hoc loco cruciat? quam est ipse Aristoteles suorum crudelis tortor? Inveniendi argumenti, quod *medium* vocat, doctrinam pollicetur, sed callidus, & vafer impostor, sic omnia demonstrationibus suis (sic enim vocat Aristoteles tenebras) obscuravit, ut cum ridiculae stultitiae, vel improbitatis maliciose plena sint omnia, admirabile tamen quiddam & beatum miselli Aristotelei credant, in his sacris tenebris subesse: animadvertisse igitur & miseri Aristotelei, quaenam sunt haec tam occulta mysteria? animadvertisse inquam, ut aliquando caussam miseriae vestrae percipiatis: Primum est, ut universam affirmationem concludas, argumentum maius quaestione extremum antecedat, consequatur minus: Secundum, ut universam negationem concludas, argumentum repugnet maiori, consequatur minus: vel maius consequatur, repugnet minori: Tertium, ut singularem affirmationem concludas, argumentum utrumque antecedat extremum: Quartum, ut singularem negationem concludas, argumentum repugnet maiori, antecedat minus: haec huius *capitis* praecepta sunt, quae quid aliud, quam ridiculam perissologiam, & inanis iterationis amentiam continent? nonne haec vestra oracula dispositionem (quae in figuris tradita est) hic perturbatam rursus inculcant? cum enim modum primae figurae definis, nonne dicis argumentum debere maius extremum quaestione antecedere, consequi minus? aliis verbis utesis, sed idem tamen significantibus: nunc vero cum me doces, quomodo sit argumentum inveniendum, hanc iterum regulam quasi lesbiam ad omnes parietes flexibilem apponis: ut requiram, quod antecedat maius, consequatur minus: quinam sunt hi loci argumentorum inveniendorum? dispositionem quandam praescribi video, quae figura est Aristotelea: admonitionem trahendi e quaestione argumenti non video: quae cum praefligiator ille fatis agnosceret, per demonstrationes sibi cavit, & imposturae vitia tectoriis assumptis obduxit: quod ne Aristotelei quidem tamdiu dissimulare potuerunt. Interroga enim quempiam, quid hic Aristoteles faciat: respondebit, ab eo construi pontem asinorum: quare? ut asinos hoc interiecto ponte & prophanos ab hac sacra scientia reiiciat: ô fabrum pontis asinarii? siccine studiosae iuventuti illudere, publicis commodis imponere? liberalibus studiis insidiari? Asinorum pontem construit Aristoteles, fateor: sed mendacem caussam praetexitis: pontem enim hunc asinum vobis

fecit Aristoteles, quo vos ad tribulorum suorum pabulum invitaret: ubi cum vestri similibus hac asinina laetitia persusi exultaretis, ruaderetis, atque hanc asinariam vitam perpetuo degeretis: hic campus vester est: ista vestra est Arcadia: quid anguiculos hinc & inde compositos ad vexandum persequar, de *ostenso* (ut loquuntur) & *impossibili syllogismo*, quasi aliae absurdum, aliae veri syllogismi sint artes? de *qualitate*, *quantitate*, *numero*, *problematum*, *propositionum*, *terminorum*, quasi haec omnia communibus legibus figurarum non contineantur, aut ob aliud nisi ad fatigandum, & impedendum interponantur: de *divisionis infirmo syllogismo*, qui certe firmissimus est, sed duos syllogismos habet, copulatum alterum, alterum disiunctum: quid inquam haec minutula persequar, cum molestum sit gravissima quaeque persequi? postremum est primi libri prodigium, *analysis syllogismi in propositiones terminos* (ut schola loquitur) *quam thesis*, *anadiplosis exagiant*: sed conversiones omnium figurarum hic nescio quo casu a principio cum infinitis pronunciationibus revolutae, tanquam haec nugamenta philosophastri prius exposita non meminissent: aut qui communes syllogismorum leges audivisset, haec quicquam desideraret, aut tot tricis, apinisque (si quid esset hic utilitas) onerari debuisset. Atque hic paulisper securi respiremus, quia tot, tamque immanes feras, salvi, atque incolumes evasimus: quarum in principatu erant, principiorum illa tam fera genera, *dici de omni*, & *dici de nullo*, *inesse omni*, & *inesse nulli*: deinde eorum auxiliares sine nomine lernulae in secunda, tertiaque figura: postremo praestigiatrices, & veneficae conversiones, secundo ab his principiis gradu; concretae ex variis, & dissidentibus pronunciationum naturis chimaerae, fallax inveniendi medii, & syllogismi retexendi nugatoria confusio: quae & si gravitate nocendi singulae superioribus sunt inferiores, assequuntur tamen facile numero, & multitudine malorum vim parem, atque eandem: hi sunt dracones, hae belluae, quae horros syllogismorum custodiunt: a quibus utinam dilaniati essent sophistae, aut ab his illae potius, ut una cum miseris ingeniis, tot prodigia perirent. Hactenus difficultia, molesta, gravia fuerunt omnia: quae deinde proximo libro traduntur, quanquam in iisdem vigiliis excubant, tamen in illa ipsa fraude delectationis habent plurimum, ut latrocinia credas superiorum esse, quia tantis tenebris latronum more cogant, & impellant miseros, qui illuc veniunt, quicquid habent, non argenti dico (illud enim magis esset tolerandum) sed iudicii dimittere: atque ita nudos, omni mente spoliatos abire: hic vero quanquam eadem ratio teneatur, tamen paulo facilius agitur. Incantantur praetereuntes, & illecebris in fraudem similem deducuntur;

crederes in theatrum iucundissimum te venisse: ita spectacula variorum actuum ad exhilarandum animum aptissima proponuntur: est *Protasis* primo ex multiplici varietate conclusionum gratis sima: *Epitasis* ex perturbatione petiti principii, ex inopinata causa erroris, ex fallacia contrariae opinionis: tandem *Catastrophe* prodit ex argumentationis formis inductione, exemplo, enthymemate: quae si diligentem actorem nacta fuerint, omnes antiquitatis omnium generum fabulas facile superabunt: imo vero iam nacta sunt & tibicinem, & actores & saltatorem: nunquam Bacchi orgia, vel Apollinis hyporchemata iucundiora spectantibus fuerunt: sed eamus igitur, & spectemus: iam enim (ut videre videor)

Pars pedibus plaudunt, choreas, & carmina dicunt:

Nec non Treiicius magna cum veste sacerdos Obligatur numeris septem discrimina vocum.

Iamque eadem digitis, iam pectine pulsat eburno. Canit enim ipse sacerdos Aristoteles (cordacem credo, Analyticam citharam pulsans: Aristoteleorum principes habitu insolenti, atque incondito deformes, biante, & vasto ore quasi spectatores devoraturi sint, res non agunt, sed vociferantur: discipuli vero confusi ad rythmum Aristotelicum incedentes saltant, & varias rerum species figurant, modo falsis rebus propnendis, velut in aquas tenues lapsi demerguntur, ac repente emergunt: modo novis rebus assumendis, quasi subinde novis aucti ventis volantes aves effingunt: modo circulandis syllogismi membris orbiculatos syderum cursus, ac recursus imitantur, modo celeriter invertendis quae recta fuerant, ignis celeritatem exprimunt: modo cogendis adversariis, premendisque, aut leonis immanitatem, aut pardalis impetum referunt: caeterasque cantorum omnium formas paribus saltationum formis assequuntur. Empusae quaedam saltatrices, ad augendam spectaculi voluptatem petunt principia statim, ac non statim: nec interea videntur: velut umbrae tenues ad arborum motum dilatantur, contrahunturque: obiiciunt falsas erroris, atque opinionis causas, prodeunt ex una persona magno quodam miraculo dissimiles personae inductio, enthymema, exemplum, deductio, instantia, quae mirabiliter spectatores afficiunt: quid est? an ridiculum sermonem, nec satis in hac disputatione liberalem induxi? non Aristoteles vobis irridendum, & exhibendum cacotechniam praebuit? quaerit Aristoteles in ea re Dialecticam, statuitque, ubi ne somnia quidem locum habere possunt: nullum enim somnium tam est abhorrens a veritate, tam commentitium, quin aliquam rerum sensu perceptarum speciem retineat: at circulator ille, & sibi ipsi repugnans syllogismus, ex cuius disputationis natura deductus, & observatus est?

Omnis sophista est veterator:
Omnis impostor est sophista:
Omnis igitur impostor est veterator: &
Omnis veterator est sophista:
Omnis impostor est veterator:
Omnis igitur impostor est sophista: &
Omnis impostor est veterator:
Omnis sophista est impostor:
Omnis igitur sophista est veterator.

Quis vesanus, quis puer, quae anus, quis aegrotus ineptias tales unquam somniavit? deinde,

Omnis sophista est impostor:
Nullus sophista est impostor:
Ergo nullus impostor est impostor.

O populares, ferte opem, obsecro, circumvenior: nullus impostor, ut sit impostor, Aristotelei efficiunt: metuo Iupiter bone, ne similiter in alia omnia grassentur, & nullum hominem esse hominem, nullum deum denique esse deum: quod tot cumulatis montibus gigantes efficere non potuerunt, syllogismorum suorum potestate efficiant: Iupiter, emitte fulmen de coelo, abige maleficos homines ad inferos: ne mundum maleficiis istis, teque ipsum contaminent: caetera cur abiiciam si me roges, nihil severe, & pro meo iure respondebo: sed idem tamen quod tu servo tuo, cum eum domo eiiceres: si quid enim quaereretur, dices, abi in malam crucem nebulo, quando nihil unquam profuisti familiae meae, sed obfuisti saepe plurimum: ita respondebo Dialecticis studiis vanitates istas nihil unquam profuisse, sed saepe no-cuisse plurimum: nam si a falsis principiis progredior, nihil efficio: si conclusionem converto, nihil proficio: quia harum ineptiarum nullus usus est: fallor autem aliquando, ut si converterem, omnis orator necessario est homo, ergo aliquis homo necessario est orator: & si non errarem, nunquam tamen rem propositam conversione concluderem: si sumo sub medio, vel sub minore extremo, non concludo quae-stionem: si ex contradictione conclusionis, & altera pronunciatione alterius contradictionem concludo, nihil clarus adfero: syllogismum enim facio, cui, si peritus erit artis, quo cum dispueto, assentietur: si ignarus, non potius huic, quam illi assensum dabit: ita iuventus in artibus istis operam (ut aiunt) oleumque perdet: syllogismus ad impossibile, nihil novae admonitionis exigit, communibus syllogismi legibus est contentus: quare nihil habet vestrae fabulae protasis apud non insipientes emپores vendibile: miseris, stultis, amentibus esse cu-pientibus, si quos nacti eritis, istam vanitatem probate, & quanti poteritis, vendite: quid epitasis? an quicquam melius, optatius, utilius continet? media probabile est extremis esse similia: talis est (ais) qualis esse debuit: certe quoniam Epitaseos in fabula proprium est turbare

bare omnia. Itaque quinque capita de petitio-
ne principii statim, non statui, de nugatoriis
vitiis ratiocinationis, de puerilibus terminorum
conversionibus quid ostendunt? hem quid osten-
dunt, quid inquam haec ostendunt? non respon-
detis? at iuvabo vos, & quod non potestis,
aut non vultis Aristotelei, exprimam: petitio
principii tam vehementer a vobis accusata,
nonne significat maximum in omni oratione vi-
tium esse obscuritatem? imo vero etiam vitium
dicit, si non clarissima sit explicatio, maxime-
que perspicua: ergo damnat Aristoteles obscu-
ritatem: ergo volunt Aristotelei esse faciles, &
aperti: ergo Dialecticam (quae mater est om-
nis probationis, ac fidei) nolunt esse obscu-
ram, & involutam: ô sophistas mendaces, nec
satis vestri memores: defenditis Aristotelem de
industria obscurum, & difficilem esse, & tamen
hic ille ipse magister publica lege cavit, ne
quis obscure doceto, secus capital esto: ô
praeclarum legislatorem, tu aliis recte agendi
necessitatem imponis, tibi ipsi permitis tam
immoderatam peccandi licentiam? ô libidinem
non serendam, alios in amentia gloriari, alios
ne conqueri quidem audere: reprehendor a te
Aristoteles, si obscurus sim: tui te prudentem,
scientemque aiunt, in obscuritate versari: hanc
tantam, tamque inauditam tyrannidem, si in
iudicium veritatis appello, flagitosus, scelera-
tus, audax, impius appellor: at *Catastrophen*
videamus, conciliabit fortasse turbas omnes, &
ad oprandum aliquem exitum deducet: quid
igitur? quemadmodum ex eodem luto figuli
varia vasa, sic ex eodem fracto, dissipatoque
syllogismo dissimiles argumentationis species ef-
ficit inductionem, enthymema, exemplum:
enthymema truncum syllogismum confitetur,
hoc quia concedit, accipio: inducito & exem-
plum syllogismi non sunt: huic mendacio re-
sisto: quid est hic artis novae Aristoteles? Cur
inductio, & exemplum non sunt etiam enthyme-
mata, id est, ut ait, *imperfecti syllogismi*, ut
addita propositione, vel assumptione, quae deest,
perfecti syllogismi fiant? sit enim inducito,
Omnis homo, omnisque bellua sentit:

Omne igitur animal sentit.

Sic enim instituis inductionem: adde igitur as-
sumptionem magister, syllogismum facies hoc
modo,

Omnis homo, omnisque bellua sentit:

Omne animal, homo est, belluave:

Omne igitur animal sentit.

Nonne hic assumptione addita syllogismus ple-
nus factus est? & ita semper fieri, quoties ex
enumeratione partium totum probabitur: neque
vero hoc tam ignorabas, quam malitiose cela-
bas, & occultabas: ridiculum vero syllogismi,
& inductionis discrimen est ab Aristotele inven-
tum, ut ille quidem per medium extremum de
tertio ostendat, haec autem per tertium extre-

mum de medio: quasi medium, id est, argu-
mentum ex partibus, sicut ex toto esse non pos-
sit: distinctiones hic paratae sunt, id est (sicut
dictum est) elusiones, & abusiones: doctorem
hic volo, non impostorem: de exemplo autem
res eadem est, nisi forte multo stultius credas
ex argumento nudo argumentationis speciem
constitui, syllogismum enim facit Aristoteles,
cuius pars una probatur singulari specie, quam
exemplum vocat: eamque probationem speciem
novam argumenti disponendi (hoc enim est ar-
gumentatio) facit, ut ex eius verbis intelliges:

Pugna contra finitimos perniciofa est,

Vt Thebanis accidit contra Phocenses:

*Atheniensium autem pugna contra Thebanos,
est contra finitimos*:

Est igitur perniciofa.

Hic syllogismus plenus est, cuius propositio
probatur exemplo: ita non argumentationem
Aristoteles, sed argumentum ostendit: solet
etiam exemplum paulo secus institui sic,

*Quemadmodum Alexander, ita Caesar animo
generoso fuit*:

Quod ad syllogismi relati partes ita conferetur,

Alexander animo generoso fuit:

Talis autem Caesar, qualis Alexander:

Generoso itaque Caesar animo fuit.

Quid est igitur Aristoteles in inductione, en-
thymemate, exemplo a te traditis novae dispo-
sitionis? quae nova est argumentatio non syllo-
gismi dispositione comprehensa? quid est in
deductione? in instantia, physiognomia, quam
huc derivas, nisi ad illam tuam nimis quidem
tibi gratam perturbandi, obscurandique volu-
ptatem? an in hoc amentiae theatrum, non sa-
tis erat unum te somniantem, delirantemque
venisse, nisi descriptis egregiis istis larvis, simi-
libus visis tot seculis posteritas illuderetur? non
poterat facile, breviterque dici syllogismum in
sermone hominum, non semper esse perfectum:
& si quid deesset, id addendum esse, quoniam
esset unica lex argumenti disponendi, nisi vanis
figmentis omnia turbarentur? ô fallacia specta-
cula, ô captiosas irrisiones: quid assequitur puer
ô fabulator Aristoteles, sic enim te tam inaudi-
tae fabulae parentem appellare possum: quem
ad finem discit ex uno syllogismo tot modos,
totque species effingere? quis Poëta, quis Ora-
tor, quis scriptor historiae, quis Philosophus
multiplicibus illis conclusionibus sumptionum,
conversionum, falsorum, circulatorum, oppo-
sitorum utitur? denique tu ipse quando, quo
loco, contra quem tuis istis inventis usus es?
ut intelligamus nos a te non deludi? non de-
rideri? si histriōnem aliquem in publicis theatris
spectarem, semihorula delectato animo, prom-
ptior, & alacrior ad honesta studia redirem:
at tu histriōnam novam facis: tua ista spectacu-
la, qui ingrediuntur sacrī tuis prius initiatī,
tanquam Galli Cybeles Enthei, aut Bacchi
Mae-

Maenades, e potestate mentis exeunt, & protinus e quietis, & moderatis saltatriculae quae-dam Dionysiae, magistri videlicet persimiles efficiuntur: & protinus furore Aristoteleo correpti saltatorium orbem saltare incipiunt: ex iisdem tenebris ortae sunt postea duae aliae quae putantur, argumentationis species, *dilemma*, & *sorites*: *dilemma* propositionem habet compositam, cui assumptio, & conclusio addenda sunt, ut syllogismus absolvatur: quale est illud Protagorae adversus Euathlum, pro dimidio promissae mercedis precio litigantis, quod persoluturus erat Euathlus, cum primum caussam aliquam egisset, obtinuisseque: itaque cum spe fallendi praceptoris ad forum tardius accederet, sic est eum Protagoras aggressus: *disce* (inquit) *Euathle adolescens, utroque id fore modo uti reddas, quod peto, sive contra te pronunciatum erit, sive pro te: nam si contra te lis data erit, merces mibi ex sententia debebitur, quia ego vicero: sin vero secundum te iudicatum erit, merces mibi ex pacto debebitur, quia tu viceris: ad ea respondit Euathlus. potui* (inquit) *huic tuae tam anticipi captioni iisse obviam, si verba non ipse facereim, sed alio patrono uterer: sed mihi in ista victoria proludium est, cum te non in causa tantum, sed in arguento quoque isto vinco: disce igitur tu quoque magister sapientissime, utroque modo fieri uti non reddam, quod petis, sive contra me pronunciatum fuerit, sive pro me: nam si iudices pro mea causa senserint, nihil tibi ex sententia debebitur, quia ego vicero: sin contra me pronunciaverint, nihil tibi ex pacto debebo, quia ego non vicero: haec GELLIVS: quaestio igitur nuda statuatur hoc modo, an quicquid pronunciaverint iudices, debeat Euathlus: syllogismi ex propositis duo ita perficiuntur: primus qui est Protagorae, hoc modo:*

Si pronunciatum erit contra te, debebis ex sententia: sin secundum te, ex pacto:

Sed quicquid pronunciatum erit, aut pro te, aut contra te erit:

Debebis igitur, quicquid pronunciatum erit. Secundus qui est Euathli, hoc modo:

Si iudices senserint pro me, nihil ex sententia: sin contra, nihil ex pacto debebo.

At pro me, vel contra me erit, quicquid pronunciabitur,

Nihil igitur debebo, quicquid pronunciatum fuerit.

Ita vides dilemma propositionem esse compositam syllogismi connexi, cuius vis intelligitur planius assumptione, & conclusione additis: sed captiuncula est interposita, quae pacti voluntate, & aequitate, non verbis distinguenda est, & interpretanda.

Sorites syllogismus fere plenus est, sed assumptio saepe praeponitur, & pronunciationes variae interiectae commiscentur: ita in unum Soritem multi saepe sunt inclusi syllogismi: atque

hoc genus, ideo lubricum est, & periculosum, quia in hac gradationis continuatione non satis cohaerentia interdum copulantur: dum enim minutatim & gradatim aliquid additur, & paucatim, congestis granis acervus efficitur, captiosissima tela texitur ad illaqueandum simplices, & imperitos irretiendum: sed facile retexetur, si ad syllogismi leges membratim referatur, quemadmodum *LVCULLVS* apud Ciceronem Soritem Academicum perpendit: quem primum hoc modo proponit: *sic enim (ait) ascenditis: si tale visum obiectum a deo dormienti, ut probabile sit, cur non etiam ut valde verisimile? cur non demum, ut difficulter a vero internoscatur? deinde ut ne internoscatur quidem? postremo, ut nihil inter hoc, & illud intersit? deinde ita retexit, resolvitque, buc si perveneris, me tibi primum quodque concedente, mecum vitium fuerit: sin ipse tua sponte processeris, tuum: quis enim tibi dederit, aut omnia deum posse, aut ita factrum esse, si possit? quomodo autem sumis, ut si quid, cui simile esse possit, sequatur, etiam ut difficulter internosci possit? deinde ut ne vix nosci quidem? postremo ut eadem sint? ut si lupi canibus similes, eosdem dices ad extremum.* Itaque omnia haec ratiocinandi (quae videbantur esse) genera, inductio, exemplum, Enthymema, *Dilemma*, *Sorites*, & si quae alia numerari placeat, a syllogismo distracta sunt: atque ideo ut perfectam iudicii cognitionem adserant, ad corpus ipsum (cuius sunt membra) referantur. Sed graviora restant, & periculosiora: abeamus igitur, & discedamus ab hoc histrionico Aristotelis theatro, & ad reliquias iudicii larvas transeamus: Analytici libri duo postremi sunt, qui *Demonstrationum* nuncupantur, hic adyta sacrae religionis, hic admirabiles Aristoteleae Dialecticae fontes, hic tanti dei, & tot seculis tam sancte, tamque religiose culti omnis honor, tota divinitas posita est, totum numen: quamobrem ad hanc sapientiam vota solemnia facimus: agite cereus accendatur, limina sacra pandantur: dii, deaeque omnes, quaenam sunt his in sacris numina? videre videor varios divisorum generum daemones ex animis sophistarum concretos, variis suppliciis, & miseriis cruciantes eos, quos ad se fraudibus, atque insidiis pelleixerint: pollicentur enim his initio omnium rerum constantium, & universarum demonstrationem ac scientiam, ex aeternis, universis, propriis ipsarum caussis: hic non iam amplius *Dialectica* haec ars, sed sacratiora quodam, & augustiore nomine *Logica* vocatur: perfectam, & consummatam scientiam ex principiis omnibus Aristotelei promittunt, sed publicos istos humani generis hostes aggrediamur, & ab his miseram iuventutem raptari diutius non feramus: quid est igitur *demonstratio*? novane syllogismi species? novam mihi videris significare: verum si syllogismus est argumenti certa, firma-

firmaque dispositio, nova certe syllogismi species novam argumenti dispositionem ostendet, ut haec dispositio, quae tibi *demonstratio* est,

Quidvis particeps rationis, ridere potest:

Omnis homo particeps est rationis:

Omnis igitur homo ridere potest:

Huic dispositionem simillimam habet,

Omnis asinus rudere potest:

Omnis sophista est asinus:

Omnis igitur sophista rudere potest.

Nec tamen ut prior illa, sic posterior haec demonstratio tuo iudicio fuerit: video quid mihi respondeatur, non ab argumenti dispositione, sed ab argumento *demonstrationem* novum syllogismum dici: ergo a causa, ab effectu, a subiecto, ab adiuncto, a dissentaneo, a caeteris argumentis syllogismus appelleatur, sintque syllogismorum species, & argumentorum prorsus eaedem, quandoquidem argumentorum naturae, generaque distincta sunt: ut si syllogismi species ab argumentorum varietate nominentur, tot sunt species syllogismi, quot argumenti: at inventio, iudiciumque res longe diversae sunt: inventio praestat argumentum, id est, animam quaestioni caduco corpori: iudicium argumentum cum quaestione, id est, animam cum corpore coniungit, & continet. Perpenduae sunt igitur syllogismi species ex coniunctionis, & collocationis varietate: quod quando non facis, vide ut Areopagitae reos in manifestis criminibus rogare solebant: qua te, tuosque poena dignos iudices: nihil adhuc hinc constituam: at (dicet Aristoteles aliquis) & si demonstratio species syllogismi non esset, non esset tamen eius ipsius non laudanda doctrina, quae tam magnas, tamque expertendas utilitates habet: has igitur spectemus, & quidem si libet a capite: *Demonstratio* (ait Aristoteles) *est syllogismus faciens scire, ut scire. & per demonstrationem intelligere prorsus idem sit:* o sapientiam incredibilem: Demonstratio ergo est scientiarum omnium mater: cuiusnam scientiae, Grammaticae ne? hinc ab Aristoteleis irrideri me video: Rhetoricae ne? hinc item istis hominibus ridicula interrogatio mea est: Dialecticae ne? hinc quoque contemnimur: ubi igitur? video quandam iratum, atque indignatum circulos, & semicirculos ex alphabeti literis in terra scribentem, Geometriam videtur significare: vah quam parum prudens, & inconsideratus sum, non intelligebam Demonstrationem matrem Geometriae solius, quia ea sola est scientia, caeterae autem artes non sunt scientiae: quia illa sola disciplina demonstrationibus constat, non autem caeterae. Itane, Aristoteles, sola Geometria disciplina est? quid si in tota Geometria nulla demonstratio sit ad tuam legem, ideoque ne disciplina quidem Geometria sit? an irasci, & indignari usque quaque licebit? recita igitur primam Eucleidis propositionem,

Super data recta linea triangulum aequilaterum constituer.

Quaenam hinc sunt demonstrationes? nullae: thema enim prima, & secunda petitione aedicatur: definitione circuli, & prima dignitate confirmatur: ubi syllogismus nullus est, non modo nulla demonstratio: hinc mihi commoveri videtur Aristoteles, pallet, rubet, quidlibet faciat dummodo Aristotelem retineat: excandescat, nisi me alio conferam: at iam clamando insequitur, & magnam nobis distinctionem opponit: *distinguo* (ait) *actu, vel potestate:* bene per Iovem, & diserte respondes, nec melius poteras: appellatur igitur tot iam seculis Geometria scientia, non quia nunc sit, aut aliquando fuerit: nunquam enim demonstrationes ad Aristotelis normam compositas habuit, sed quia possit, si tamen velint Aristotelei, esse: bono animo estote homines: Aristoteles spem nobis per demonstrationum artes attulit: et si nulla spes sit de caeteris, Geometriam tamen aliquando posse fieri scientiam: at hac potentia iamdiu Aristotelei nimis intemperanter abutuntur: praedicamenta, quae revera nulla sunt, Aristoteleorum potentia sunt perfectissima: Geometria nunquam fuit, nec est ad eorum legem scientia, quia non constat demonstrationibus: at earundem potentia scientia est absolutissima: itaque fortasse cum descendat ad inferos, obtinebunt ista potentia simul in caelis primum, summumque locum: utinam quoniam nihil est, quod non possint, fecissent Aristotelei, ut nihil in eorum doctrina non rectum, non utile, non populare esset, & illustre: fistulaque assumpta ut Musicos decet nobiles, egregium carmen aliquod ad Rythmum, numerumque doctrinae suae cantarent: exemplo vivo discipulos suos incitarent: non eiusmodi mortuis umbris debilitarent: verum satis est, quod nunc possint: agent aliquid alias: o falsam, & sophisticam demonstrationis gloriam, demonstratio tot annos cum adulteris omnium bonarum disciplinarum sophistis libidinose versatur, necdum tamen ullam scientiam peperit, sed abortis suis omnes contaminavit: appelletur igitur mereatrix, non mater: nulla enim est fere disciplina, ubi insana ista demonstrandi, id est, obscurandi (sic εἰρωνείας Aristotelei loquuntur) cupiditas non graves tenebras offuderit: sic Dialectica pars optima, quae iudicii est, sic naturalis Philosophia contaminata est: quae si definitiobus, divisionibus, exemplis facilibus detraeta omni demonstrationum vanitate proponerentur, ut res habent paucas, & faciles, & naturae lumine perspicuas, ita facile, & perspicue cognoscerentur: at quaenam sunt ea principia, quibus demonstratio fulcitur? fulcitur, inquam: somniavit enim Aristoteles in demonstrationibus principia, quibus scientiae non aliter quam pontes Parisiensium molitorum, & aurificum ex tignis,

& trabibus exaedificarentur: quae cum aliquando cum Aristoteleo quodam admirarer, & in artibus eiusmodi principia esse negarem, acri convitio verberatus sum, quia nimis curiosus viderer, nec Aristotelis numini satis pie credrem: at tam gratus, tam popularis, tam iucundus veritatis amor semel animo receptus dissimulationem nullam patitur, libertatem requirit: ubi sunt igitur ista principia scientiarum? erro: ubi sunt principia scientiae? quia una sola Geometria est, de cuius scientia non sit desperandum: *definitiones* (credo) *petitiones*, *dignitates* principia illa sunt: & principia certe sunt, & solida principia: at si melius essent ea disposita, an Geometria scientia esse desineret? si Geometria definiretur, partes ordine enumerantur, partium coniungerentur affectiones, & proprietates, non vobis facilior Geometria videtur? quod quamquam magnum, & grave est, non despero tamen, sicut iam multa alia peperit, quin hoc quoque aetas nostra tot ingenii, tamque excellentibus beata pariat: principia qualia somniatis Aristotelei, extra artes ipsas posita nulla sunt, sed omnes bene constitutae artes perpetuis coniunctisque (quemadmodum secundum iudicium Dialecticum ostendit) definitionibus, divisionibus, exemplis tanquam membris cohaerentibus corpora componuntur: principia igitur artium *definitiones*, *divisiones* sunt, aut certe quaedam ex definitionibus, divisionibusque deducta, praeterea nulla: neque ea cumulari in principio operis, sed suo quaque loco, ut in corpore membra, colloquenda sunt: quemadmodum iudicii secundi doctrina demonstrat: at nimium versamur in principiis, cum reliqua sint exaedificationes insanae: ex qua enim sunt amentia demonstrationis partes eductae, propter quid (ut loquuntur homines hi) & quia est: primae, & seconde, & tertiae figurae, universalis, particularis, affirmativa, negativa, ostensiva, dicens ad impossibile, ex omni causa, ex conversis, ex circulatis, cum horum pars omnino media demonstrationi definitae convenire nullo modo possit? distinguo dicis, propria, magis propria, maxime propria: delira dicere debebas, magis delira, maxime delirat: proponis te dictorum de syllogismo, rem per caussas demonstrante, cui cum falsas species attribuis, admonitus, non te emendabis? sed distinctionum tuarum commentis nos irridebis? quid est tam manifeste falsum, tam alienum ab omni sensu & veritate, quod a stolidis ingenii ista distinctionum vanitate defendi non possit? hic Aristoteleorum regnum est: quicquid libido tulerit, id protinus per aliquam distinctionem nobis imperatur, cuius ratio alia nulla est, nisi quod aliter si diceretur, erraret Aristoteles, quod impium sit vel somniantibus in mentem venisse: adiuncta vero caetera quae sunt? dii boni, quantam caliginem, & quam propinquam

inferis crucem miseris studiis adferunt? quaestio una, an nullius, an omnis rei sit demonstratio? at vane nugator, dicas prius demonstrationem in solis rebus universis, & aeternis esse, id est, affirmas solem interdiu solum nobis lucere: deinde quaeris an omni tempore, an nullo luceat? quid est, repuerascere, nisi hoc est? nova vocabula singuntur *per se*, *de omni*: usitata deseruntur: quamobrem? an non ut turbandi illud studium Aristotelis proprium conservetur? quinque autem capita sunt (media enim mihi sunt amputanda, ut aliquando ad extrema veniam) quinque inquam, capita sunt, in magna, & difficile quaestione: ô doctores, interpretes, magistri, praeceptrors, iuvenes, senes, audite ubicunque estis, ad altissimas Aristoteleae sapientiae quaestiones, & inenodabiles difficultates concurrete: hic thesauri latent, & incredibiles illius admirabilis ingenii dotes: tubis, & signis omnibus, omnes populos admonete, ut huc properent, ne tamdiu caeci sint, & tantis Aristotelis opibus careant: atque iam ad audiendum multo ante tempore video ingenitem multitudinem convenisse: excitetur igitur praeco, pronunciet Aristotelis quaestionem: quaenam igitur est? audite populi, & silentio facto audientiam Philosopho facite, an *sursum*, *deorsumve constitutis extremis, fiat in infinitum abitio?* hic video omnes Aristoteeos attonitos stupere, nec satis intelligere, quid dicatur: dicat igitur praeco facilius: rursus attendite populi, an in baculo duobus extremis, & finibus terminato, qualis hic est,

extremum sit, aut finis aliquis? Id enim est, esse viam medium infinitam, & sine fine: quid ridetis? Aristoteles rogat, an in eo baculo, cuius sunt duo fines, sit aliquis finis: unde iste cachinnus irridentium? Aristoteles inquam rogit, an possit humana mens rem tantam capere, ut intelligat terminatae duobus terminis viae aliquem esse terminum: quid in concione multitudinis ad hanc quaestionem convocatae existimatur futurum? nonne alii hominis illius prudentiam requirent, alii satuitatem irridebunt, alii damnabunt impudentiam, alii se irrideri moleste ferent, alii impostorem publicum nominabunt, alii coercendum esse iudicabunt? qui tot seculis vanitatibus his bonam iuventutem corrumpat, & aetatis ad omnes ingenuas artes percipiendas apertissimae tempora tam nequiter, & captiose traducat? ô Romani veteres, ô Messala, ô Crasse, expulisti aliquando vestra civitate Philosophos, quia desidia iuventutem corrumperent, quid huic non desidiae auctori, sed amentiae praecceptor, non novae disciplinae inventori, sed inaudita delirationis venditori faciendum sentiatis? utinam (quod vos

vos approbaturos arbitror) baculus iste , de cuius extremo circunforaneus hic circulator in publicis studiis iam aliquot annorum millia quaestio- nem hanc magnificam iactitat , ferreus fiat , & Aristoteleis omnibus maxillas persingat : & cae- dendo tuber illis totum caput efficiat : sophistae miseri , nunquam ne in animum inducetis , artes omnes utilitatis alicuius gratia esse inventas ? quae nihil habent commoditatis , artes non esse , sed artium pestes ? & Dialecticam non Aristotelis autoritate , sed naturae veritate contineri ? a qua cum sit tam alienus Aristoteles , cur du- bitatis naturam homini praeserre , vos ipsos plusquam Aristotelem amare , lumen tenebris , virtutum vitiis anteponere ? Cuius est deliratio- nis tota illa disceptatio de *definitione* , & *demon- stratione* ? in quibus si res nudae , simplicesque remotis verbis spectentur , eaedem prorsus sint futurae : utraque enim rei propositae ex causis est declaratio , ut idem sit *demonstrare rem* , & *definire*. Cum itaque rogas , an Socrates homo sit , demonstrabo , & definiam si dicam animal esse rationale , ideoque hominem : & antea docui non plus demonstrationi syllogis- mum , quam definitioni posse tribui : similis est de *investigatione definitionis in praedicatis* (ut aiunt) ratio : non enim ex praedicatis illis , sed ex fontibus inventionis haurienda est definitio : haec enim facilius , promptius , expeditius est via , eaeteraque duobus his libris comprehensa (nihil enim omnino est , quo Dialectica non facillime & utilissime possit carere) nullum alium in usum somniata nisi ad hebetationem dissentium , & mentis alienationem : unum video in toto *Ana- lyticorum librorum opere* vitium quidem maxi- mum , sed tamen ita acceptum , ut maximae laudi tribuatur : exemplis Poëtarum , Orato- rum , & excellentium scriptorum nullis , nec suis omnino ullis Aristoteles utitur : quibus ta- men uiri debuerat , ut ostenderet artem suam ab observatione naturae profectam esse : sed literarum exemplis utitur perpetuis , in quo Geometras imitari se Aristotelei gloriantur : atque hac ratione censem certissimam doctrinam se tradidisse , quod Geometrarum more literis utan- tur : stulta & ridicula imitatio : Geometrae quia res tradebant a populari sermonis usu remotas , & ideo nullis appellationibus definitas , coacti sunt , & necessitate impulsi literis ad arbitrium , conditionemque materiae praesentis abuti : & quicquid informarent , una , duabus , pluribus- ve literis nominare : ut sit punctum , A : sit linea : A. B. &c. atque ut fortasse mentem a sensibus avocarent , libenter eam necessitatem sunt amplexati , res enim pingunt aliter , quam intelligi velint , & ab omni materia lineamenta iubent abstrahi , quae tamen crassis , & concretis figuris repraesentant : quod assequi se commodius putant , si menti subiiciant eas voces , quas libere sibi pro sua cogitatione mens ipsa componat : at

in Dialecticae veris paeceptis quae necessitas fuit , cum tota haec ars nihil habeat non ad commu- nem , & quotidianum sermonem formandum , & instituendum ? & tota de medio sumpta sit , ut nihil in ea dici , tradive debeat , cuius in sermo- nibus naturalibus impressa quaedam non sit ima- go : verum semper hic erro . Aristoteles tene- bras amavit , quas accuso : lucem odit , quam desidero : aut fortassis (ut erat subtilis & acu- tus) posteritati consuluit : divinavit enim mul- tots haec scripta admiraturos , qui duntaxat al- phabeti literas didicissent : itaque in eorum gra- tiā literarum exemplis forsitan usus est . His tan- tis malis adiecere Stoici fallacem syllogismi spe- ciem tertiam , & septimam , quos in *Topicis* CICERO fecutus est : dispositio enim illa con- stans , & perpetua non est : ut si dicam de viro optimo , ut Socrate ,

Non si homo est Socrates , malus non est :

Sed homo est : ergo malus est. &

Non & equus homo est , & lapis ,

Sed non est homo , ergo lapis .

Propositio vera est , assumptio vera , falsa conclusio : scio quid hic dici soleat , propositionem ex repugnantibus rebus fieri oportere : argumenti ergo natura firma erit conclusio , non argumentationis , & dispositionis , quod opus erat : addidit BOETIVS , Aristotelis discipulos Theophrastum , atque Eudemum fecutus , tri- ginta duos concludendi modos in duabus figu- ris , ex propositionibus *inaequimodis* (ut vocat) veros quidem , sed a naturae sensu , iudicio- que alienissimos , atque ideo prorsus exploden- dos : observatus enim ob id est syllogismus , quia perspicua esset , & naturalis aestimationis regula , quae non solum facillime perciperetur , sed protinus intellecta probaretur : sed Stoicos , & Boëtium missos faciamus , patesfactam enim ab Aristotele tot erroribus viam secuti sunt , nec illis falsa tradentibus sua sponte quisquam cre- diturus . Hactenus de *primo iudicio* : de secundo autem in Aristoteleis *Dialecticis* ne litera quidem tradita est , nullam (ut arbitror) ob caussam aliam , quam ne tenebrae , ne errores , ne va- nitates tam multis locis condensatae perspicerentur : si enim semel via illa rem universam desi- niendi , dividendi in partes , exemplis demon- strandi patesfacta fuisset , repente oracula ipsa Ari- stoteleorum , totaque Aristotelis divinitas periis- set : ignorasse vero Aristotelem credibile non est , qui tot annos Platonem audierit : quique in eius- dem monimentis tot locis legerit , partem illam Dialecticae unice laudatam , atque commendatam : immo vero quod Aristoteles omnibus libris , iis tamen exceptis , in quibus solis debuit , de *Natura* , & *Moribus* notatum reliquerit . Primo & secundo *de moribus* de ratione illa , viaque docen- di quaerit : in primo *Phylicorum* , in libris de *Anima* : quin etiam libellum hac de re inter li- bros de *animalibus* conscriptum reliquit , ubi pla-

planissime qualis in Platonem, veteresque fuerit Aristoteles, & quae caussa fuerit huius partis omissione, cognosci potest: ait enim illic de via illa docendi nihil apud veteres certum, exploratumque fuisse: quid hic de Aristotele sentiam? Prometheus duobus ante natum Aristotelem millibus annorum, viam illam secundi iudicii (ut ait Plato) viderat: Zeno docuerat, Hippocrates exercuerat, Plato ipse confirmaverat: & Aristoteles ait, certi nihil se a veteribus habere: quid (inquam) vis de hoc homine dicam? Alexander Aristotelis discipulus negabat, ut soles, ita reges in mundo duos esse posse: quid magister? omnium veterum Philosophorum gloriam iniquissimo, atque iniustissimo cupiditatis genere persequitur, ut principatum solus obtineat. Platonem, Aristoteles, viginti annos audieras: libros eius legeras: & non modo malitiosissime dissimulas, per quem prosectoris, sed ingratissime negas: hic ego longe aliter quam tu, tametsi calamitatem quam invexisti maximam, omni diligentia demonstro, attamen si erit, cui meus labor minus placebit, huic non solum ignoscam, si nostris resurandis meliora, & hominum vitae commodiora tradiderit: sed maximas ei gratias agam: omnes enim in eadem navi homines sumus, natura nempe rationis participe: gubernaculum rationis, quod fregeras, forti animo regendum suscepi: si non rectum clavum teneo, si periclitor, si in scopulos, & syrtes incido, exclamet, admoneat, reprehendat: non ego illum, qui mihi, vectoribusque meis tam sapienti, tamque salutari voce subvenierit, merito complectar, & semper amem? gloriosum est bene de hominum genere mereri: vitia libere reprehendere, pestes publicas tollere: monstris mundum liberare: sed tui te hoc uno defendunt, quo saepius accuso: dicunt de industria rudes & hebetes abs te fugatos esse, nec via te plana progreedi voluisse, ne inbecilles & infirmi sequi possent: at summos viros in fraudem induxisti: hic enim morbus tuus Medicos etiam sesellit, ut sanitatem putarent: hanc itaque pestem secuti novorum principia malorum pepererunt: cum docuerunt modo similitudinem, & dissimilitudinem ad methodicam cuiuslibet artis constitutionem sufficere, modo praeter compositionem, & divisionem faciendis artibus nullam viam esse, modo utraque coniungi, modo tria methodorum genera, primum compositionem, & divisionem: secundum consequentium, & pugnantium cognitionem, tertium rerum inter se mutationem in maioris, & minoris, & aequalis, & similis ratione: modo tria capita compositionem, divisionem, definitionem: quae tot, tamque caecae tenebrae ex inventionis, iudicique confusione natae sunt: compositione (quamvis eae primo inventae sint & collectae) nullae tamen artes explicantur: cetera nomina sunt argumentorum, quorum collocandorum &

unica via, & naturalis est, a toto ad partes definiendo, dividendo, exemplis illustrando descendere. Tertium iudicium reliquum est, quod PLATO in *Republica* attigerat: eius nullam mentionem fecit Aristoteles, nisi quod a suis in *Metaphysicis* Theologus, & divinus appellatur: in quibus non Theologia, sed morologia quedam inaudita describitur: nam cum primi libri duobus capitibus, & initio tertii sapientia definitur *caussarum scientia*: deinde proponuntur causarum quatuor genera, *forma*, *materia*, *efficiens*, *finis*: deinceps velut e tumulo luctuosa palude circumdato omnes in partes digressiones perpetuae sine regressione fiunt: in reliquo enim primo libro Philosophi vellicantur, qui de caussis locuti sunt: secundo quaeritur, an caussae specie, & origine sint infinitae: tertio inanum dubitacionum cumuli substrati sunt: quarto quaedam Dialectica inferuntur, sed ex omnibus deliramentis longe maximum illud est, quod contradicatio, quae principium principiorum statuitur, longissima tamen oratione confirmatur: septem proximis libris thesaurus est vocabularii sophistici, & Metaphysicae phreneseos distortiones phantasticae: quasi aliqua possit esse doctrina ex solo genere, ubi nullae species considerentur: sic enim phantasticus ille Theologus entis Meraphysicam ait esse, quatenus ens est: nec substantiam, quantitatem, qualitatem, & caetera a Metaphysico somniatore, sed ens solum considerari: quod si ad coenam laitis perdicibus, leporibus, ceterisque epularum generibus affluentem vocaretur, nec hoc, nec illud attingeret, sed ens ipsum supervolitans quatenus ens est, phrenetico odoratu ruminando degluberet. Nec desuere tamen, qui ad Metaphysica somnia Aristotelis, tertium iudicium quod Plato *Dialecticam* singulari nomine appellat, traducerent, & *Dialecticam* dicerent a Platone, Metaphysicam nominatam: tam difficile videlicet erat intelligere inventionem, dispositionemque rerum, quae oratione tractantur, esse Dialecticae: atque illum locum Platonicum ex pulcherrima dispositione constare: *Metaphysicum* autem illud tertium iudicium nominare potius, quam *Mathematicum*, *Ethicum*, *Politicum*, nulla ratio est: quoniam non Physicae solum, sed Mathematicum, sed Moralium, sed omnium artium dispositionem habet: verum redeamus ad rem: *duodecimo libro* videtur tot digressionum naufragii sapiens urinator in portum se recipere: & minisse tandem aliquando, sapientiam initio definitam esse *scientiam caussarum*: quaerit igitur, quae sint, & quot in coelo caussae, & paucula quaedam ab Astrologis de numero orbium suffurratur: ut verissimum pateat haec intuenti, non solum quod scripsit de libro illo PLVARCHVS in *Alexandro*, nihil hic utilitatis, vel ad docendum, vel ad discendum esse: sed (si ex effectis artium vim metiri liceat) egregia quaedam (ut dixi)

dixi) morologia sit, quae moriones huius nimiae sapientiae oraculis efficiat: quamobrem Deum Optimum Maximum precemur, ut signatum illud lumen suum in mentibus hominum rursus accendat: ut cogitationes a stultitia, & vanitate revocent: veritatem intueantur: fructum vitae diligent, miseriam fugiant: ô Apelles: ô Timantes, ô Protogenes, ubi sunt vestrae laudatae manus? utinam iam adsit vestrum aliquis, qui humani iudicij tantum chaos egregia aliqua tabula depingat: qui hortos istos Hesperidum, qui tot tamque multiformes belluas suis coloribus exprimat: ut in medio tres syllogismorum simplicium species velut arbores erigat, tribus vicinis naturae & perennibus aquis irriguas: sint brachia gemina singularum suis quaeque dispergit ramis, quorum fructus qui gustaverit, suavissimae, longeque gratissimae veritatis voluptatem assequatur: circumstent autem horribiles undique, & terribiles belluae, principia *dici de omni*, *dici de nullo*, *omni inesse*, *nulli inesse*, conversiones omnium monstrorum, permissores dissidentium, repugnantiumque prodigiorum infiniti ultro citroque commeantes unguiculis: atque has aureorum malorum primas vigilias sequantur phantasticae saltantium empusarum larvae: postremo noctes, tenebrae, spinae, sentes, rupes, saxa, voragine, miserabiles cupidorum adolescentium casus spectentur: atque aliorum primo vestibulo cadentium, & a primis draconibus devoratorum, aliorum virtute, atque animo valentiorum, sed in secundi loci dementiam incidentium, aliorum velut in hiatus immanes precipitant, aliorum sylvarum tenebris impligatorum, paucissimorum, qui cum forte superiora pericula lacero corpore vitassent, secumque syllogismorum decerptos ramos aliquot asportassent, fructus tamen non magis, quam apud inferos Tantalo mala, & aquas attingere liceret,

Tibi enim Tantale nullae

Deprehenduntur aquae, quaeque imminet effigit arbor:

utinam (ut dixi) nobis adsit ille pictor, ut Aristotelei miseriam suam, cuius amplitudinem nulla vis orationis assequi possit, pictam videant: & bonos adolescentes ad eam vocare tanta rabie desinant: patiantur tam pestifera, tamque exitialia humani iudicij portenta (si forte ipsi periculum metuant) ab aliquo tamen Hercule necari, ut omnibus iter pateat: ut humana ingenia suas dotes in aperta luce perspiciant, discant, ament, & a vitiis seiunctae virtutes omnibus prosint: vitia virtutibus implicata nemini noceant: perpetui naufragii finis aliquando sit: in portum tandem ex alto invehamus, qua velificatione, qua via, nihil interest: malimus secundis ventis mutato cursu recta portum petere, quam adversa tempestate usque quaque iactari, nec ob id alienam tantum damnemus industriam, quod bene sperare ausa sit: sed praeclaram illam

satyrici vocem considerati, & attenti audiamus:
Discite nunc miseri, & caussas cognoscite rerum,
Quid sumus, & quidnam victuri gignimur, ordo
Quis datus, aut metae quam mollis flexus, & unde.
nati enim factique sumus, ut parentis naturae consilia nostris animis inscripta discamus, hisque pareamus: non ut vanis opinionum controversis de muneric, officiique gradu deiiciamur: & alios eadem ruina praecipites agamus. Supereft Aristoteleae confusione exercitatio consuetudine, non minus, quam praecepsis, & institutione misera: tres ad eam miseriam libros destinatos video, octavum *Topicorum*, & duos *Elenchorum*: octavo *Topico* (sicut par fuit) suis aucupiis egregii concertatores sunt instructi: non enim veri disputationes instituuntur, sed pertinaces, captiosique sophistae, & impostores illis artificiis adornantur: quasi Dialectica veritatis esse perturbatrix, non indagatrix, aut ratione abuti, non uti debeat. At quam est miseris Aristoteleorum praecepsis conveniens exercitatio? quam sophistarum propria? quaenam igitur est Aristoteleorum exercitatio? potuit bonis authoribus explicandis, atque interpretandis Cicerone, Virgilio, Poëtis, Oratoribus, Philosophis exerceri Dialectica: eiusmodine est Aristoteleorum meditatio, ut quaestione videant? inventionem aperiant? iudicium exponant? nil simile unquam apud illos auditum: an in tractandis, & scribendis perpetuis rerum utilium, honestarumque quaestionibus (quemadmodum audivimus ab Aristotele, quamvis in libris omnia corruperit, adolescentes in thesi exercitatos esse) eorum labor occupatur? minime vero: sed si quis liberaliter institutus ad istos accesserit, qui vel poëma condere, vel epistolam facere, vel orationem scribere didicerit, primum illud est, ut obliviscatur: indignari siquidem magistri solent, si profanis illis (ut iudicant) rebus haec sacra mysteria contaminentur: quid ergo est? quomodo Aristotelei Dialectici exercentur? video cogitationem subitam atque extemporalem dictiōnem esse reliquam: hic fortasse, ut sophistae veteres, copiam orationis inventione, iudicioque tractandis, & excolendis augent, atque amplificant? poscunt in conventu quaestionem, de qua quis velit audire? magnas opes industriae suae, cum summa admiratione omnium illic ostentant? obmutescent Aristotelei omnes, si quid horum interroges: & se credent abs te derideri: ita nova huiusmodi interrogatio, atque inusitata accident: ubi ergo biennii tantus, tam gravis, tam molestus sudor consumitur? in miseriis, & vere caninis latratibus: ubi vidi, & quotidie video (miserum me, haec enim sine dolore maximo meminisse non possum) tot, tamque excellentia ingenia ad infelices scopulos nimium diu immorari, immori dicere debueram: si enim mors corporis appellatur, cum spiritus, vitaque adimitur, appelletur sane mors ingeniorum, quae naturae lumen (quo mens ipsa vivit, ac